
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-424 del 17/05/2017

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Modena.  Convenzione  Intercent-
ER per "servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 
4”. Modifica. Ordinativo Aggiuntivo per servizio lavaggio 
provette  e  vetreria  di  laboratorio.  CIG   Master 
67885210C0 CIG Derivato 6013708CD2

Proposta n. PDTD-2017-433 del 17/05/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 17 (diciassette) maggio    2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Modena.  Convenzione  Intercent-ER  per  “servizi  di 

pulizia, sanificazione e servizi  ausiliari  4”.  Modifica.  Ordinativo Aggiuntivo 

per  servizio lavaggio  provette  e  vetreria  di  laboratorio.  CIG   Master 

67885210C0 CIG Derivato 6013708CD2

VISTO:

– la L.R. n.11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed  in parti-

colare gli artt.19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamen-

to del sistema di acquisto centralizzato”;

– Il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50,  recante  :“Attuazione  alle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’ener-

gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”;

– l’art. 9 comma 1 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, il quale prevede che nell’ambito dell’A-

nagrafe Unica delle stazioni appaltanti operante presso l’Autorità Nazionale Anticorru-

zione è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

centrale di committenza per ciascuna regione,  costituita ai sensi dell’art.1 comma 455 

della L.27 dicembre 2006 n.296;

– la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 22 luglio 2015, n.58,  con la 

quale la predetta Autorità ha proceduto all’iscrizione nell’elenco dei soggetti aggregatori 

di cui all’art. 9 comma 1 del D.L. 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dal-

la L.23 giugno 2014 n.89, per la Regione Emilia Romagna l’Agenzia Intercent-ER;

– l’art. 9 comma 3 primo periodo del D.L.24 aprile 2014, n.66, che prevede che entro il 31 

dicembre di ogni anno, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono indi-

viduate le categorie di beni e servizi per le quali le amministrazioni statali, le regioni e 

gli enti regionali sono tenute a far ricorso a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregato-

re per lo svolgimento delle rispettive procedure di approvvigionamento;

– il D.P.C.M. n.136 del 23 dicembre 2015, che ai fini di quanto previsto dall’art.9 comma 

3 del D.L. 66/2014 individua le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbliga-

torietà per il ricorso alle convenzioni dei soggetti aggregatori, fra cui è compresa la cate-

goria “servizi ausiliari pulizia e sanificazione”

RICHIAMATO

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 



Direttore Generale n. 75 del 13 luglio 2016;

– le Linee Guida n.4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n.1097 del 26 ottobre 2016; 

– il Regolamento Arpae per l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

– la D.D.G. n. .136  del  23 dicembre 2016  avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previ-

sione dell’Agenzia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna 

per il triennio 2017-2019, del Piano   Investimenti 2017- 2019, del Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2017”;

– la D.D.G. n. 137 del 23 dicembre 2016  recante “Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e   investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per 

la Prevenzione,   l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

– la determinazione n.653 del 31  agosto  2016 “Direzione Amministrativa.  Adesione a 

Convenzione Intercent-ER per servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4 per le 

sedi Arpae dell’Emilia Romagna”;

– l’Ordinativo di fornitura PGDG/2016/5803 del 31agosto 2016 con il quale è stato attiva-

to il servizio di pulizia e di lavaggio vetrerie per tutte le sedi Arpae dell’ Emilia Roma-

gna (CIG 67885210C0), a decorrere dal 1/09/2016 e sino al 31/08/2019;   

– la D.D.G. n.110 del 28 ottobre 2016  e ss.mm.ii., recante: “Direzione Amministrativa 

Area Acquisizione beni e servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per l’anno 2017”;

PREMESSO :

– che nel corso dell’anno 2017 si sono manifestate ripetute esigenze, scaturite in richieste 

di interventi straordinari, di lavaggio vetreria e materiale di laboratorio, dovute ad un 

incremento di attività per campagne di monitoraggio di siti soggetti a piani di bonifica 

ed  ad  un  incremento  di  campagne  di  monitoraggio  olfattometriche,  il  laboratorio 

olfattometrico di  Modena è  l’unico presente  su tutto  il  territorio  regionale,  pertanto 

riponde  a  richieste,  con  andamento  di  mese  in  mese  crescente,  di  difficile 

programmazione e  previsione,  per   tutte   le  segnalazioni,  realtive  alla  problematica 

odori, in ambito regionale e con minore frequenza in ambito extra regionale;

– che la Sezione di Modena, codice edificio 011, in data 22 agosto 2016 ha presentato una 

richiesta di acquisto contraddistinta da CIG derivato n.6013708CD2 relativa al servizio 



di lavaggio provette e vetreria di laboratorio per esigenze di attività ordinaria di importo 

annuo pari a Euro 27.603,75 (IVA esclusa) equivalente a Euro 82.811,00 (IVA esclusa) 

per il triennio;

– che in base a una valutazione dei dati primo semestre e una proiezione  sul secondo 

semestre, si pensa di far fronte all'aumento di attività laboratoristica con un incremento 

del  10% dell’ordinativo  di  fornitura  per  il  servizio  codice  PIR56-MO-3L pulizie  e 

lavaggio provette e vetreria di laboratorio, quotato per la sede di Modena con importo 

unitario pari a  Euro 17,00 (IVA esclusa)/ ora,   per un importo  pari a  Euro  2.760,38 

( IVA esclusa)  equivalente a Euro 8.281,14 (IVA esclusa)  nel triennio;

– che  in  attuazione  all'Ordinativo  di  Fornitura  PGDG/2016/5803 del  31  agosto  2016, 

sopra richiamato,  è stato  creato l'Ordinativo  Aggiuntivo di  Fornitura avente prot.  n. 

PGMO/2017/9642 del 17 maggio 2017  inoltrato a Consorzio Nazionale Servizi Società 

Cooperativa  (CNS),  aggiudicatario  insieme  al  Consorzio  C.I.C.L.A.T.  e  alla  Coop 

Colser s.r.l. esegutrice del servizio per la sede di Modena;

– che il servizio straordianario, contraddistinto da tariffa oraria di importo unitario pari a 

euro 17,00 (IVA esclusa),  verrà   richiesto attraverso comunicazione e.mail indirizzata 

alla referente contratto Colser per la sede di Modena e sarà consuntivato a fine mese nel 

report attività firmato per accettazionee regolare svolgimento del servizio dalla referente 

contratto Arpae sede di Modena  D.ssa Rossana Sabeni,  a decorrere dall'adozione del 

presente atto;

SU PROPOSTA:

– del Dott. Stefano Forti, Direttore di Nodo,  il quale ha espresso il proprio parere favo-

revole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO

– che è stato acquisito il  parere di  regolarità contabile da parte .della Dott.ssa 

Rossana Sabeni Referente Staff Amministrazione Nodo di Modena.;

– che il  Responsabile  del  procedimento è  il  Dott.  Stefano Forti,  Direttore  del 

Nodo di Modena;

 DETERMINA

1. procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’emissione di un Ordinativo Ag-

giuntivo all’Ordinativo Principale di Fornitura PGDG/2016/5803 del 31 agosto 2016 

(CIG Master 67885210C0),  contraddistinto da CIG Derivato n.6013708CD2, per l’e-

stensione dei servizi relativi alla convenzione Intercent-ER servizi di pulizia , sanifica-



zione e servizi  ausiliari  4,  per il  servizio codice  PIR56-MO-3L  lavaggio provette e 

vetreria di laboratorio, concernente un incremento  del 10%   del canone annuale di Euro 

33.676,41 (IVA inclusa), per un importo annuo  pari a   Euro 3.367,66 (IVA inclusa) 

equivalente ad un importo nel triennio di  Euro 10.102,99 a decorrere dal 17 maggio 

2017 fino al 31 agosto 2019, l'importo definitivo verrà determinato a consuntivo, sulla 

base delle effettive ore di servizio richieste e prestate;  

2. che la modalità di richiesta delle prestazioni straordinarie sarà gestita dal referente del 

contratto Dott. ssa Rossana Sabeni, che ha il compito di controllo della corretta esecu-

zione dei servizi e di approvare la rendicontazione mensile di attività oraria extracano-

ne al fine delle liquidazione delle fatture;   

3. di dare atto che i costi relativi all presente provvedimento, aventi natura di " Servizi 

Appaltati Esternamente"-  "Servizio Lavaggio Vetrerie" stimati in euro 10.102,99 (IVA 

inclusa) sono a carico dell'esercizio 2017, 2018 e 2019 con riferimento al centro di 

responsabilità MODT.

                                                    Il Direttore del Nodo di Modena

                                                               Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2017-433   del    17/05/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Modena.  Convenzione 
Intercent-ER per “servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 
4”. Modifica. Ordinativo Aggiuntivo per servizio lavaggio provette e 
vetreria di laboratorio. CIG derivato 6013708CD2

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  17/05/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


